ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

№ 1-259/19

17 июня 2019 г.

г. Щелково

Московская область

Щелковский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего федерального судьи Никачало Т.А.,

с участием помощника Щелковского городского прокурора Кергенцевой О.В., подсудимого ФИО2, потерпевшего Потерпевший №1 

адвоката Борисова А.А. удостоверение №, ордер № 

при секретарях Беспамятновой С.С., Исмаиловой З.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Золотого ФИО19, 

<

данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного 318 ч.1 УК РФ УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО2 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

Золотой ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в общественном месте – на участке открытой местности, расположенном возле 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где совершал мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью, административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ.

В целях пресечения противоправных действий ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, при осуществлении патрулирования, прибыли одетые в форменное обмундирование сотрудников полиции представители власти – полицейский мобильного взвода отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Щелковское» сержант полиции Потерпевший №1, назначенный на занимаемую должность приказом начальника МУ МВД России «Щелковское» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, в своей профессиональной деятельности руководствующийся положениями Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции», должностным регламентом утвержденным ДД.ММ.ГГГГ командиром отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Щелковское», и полицейский мобильного взвода отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Щелковское» сержант полиции ФИО8, назначенный на занимаемую должность приказом начальника МУ МВД России «Щелковское» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, в своей профессиональной деятельности руководствующийся положениями Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции», должностным регламентом утвержденным ДД.ММ.ГГГГ командиром отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Щелковское», которые в соответствии с графиком несения службы личного состава второго мобильного взвода ОБ ППСП МУ МВД России «Щелковское», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ командиром ОБ ППСП МУ МВД России «Щелковское», находились при исполнении своих должностных обязанностей, направленных на защиту личности от противоправных посягательств, обеспечения правопорядка в общественных местах, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений.

Усмотрев в действиях ФИО2 состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ, а также видя то, что последний грубо нарушает общественный порядок, Потерпевший №1, будучи одетым в форменное обмундирование сотрудника полиции со знаками отличия, подойдя к ФИО2 представился, законно потребовал от последнего успокоиться и прекратить нарушать общественный порядок, на что у ФИО2, осознававшего, что его действия противоправны, в целях пресечения добросовестного исполнения Потерпевший №1 своих должностных обязанностей по обеспечению правопорядка в общественных местах, предупреждению и пресечению административных правонарушений, а также по причине не желания быть привлеченным к административной ответственности, возник прямой умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, находясь в том же месте и в тот же период времени, действуя умышленно, заведомо зная, что представитель власти Потерпевший №1 находится при исполнении своих должностных обязанностей и действует в связи с их исполнением, нанес Потерпевший №1 не менее двух ударов правой рукой сжатой в кулак в область левого плеча и лица последнего, чем причинил представителю власти Потерпевший №1 физическую боль и телесные повреждения в виде ушиба левого плеча и ссадин верхней губы, которые согласно заключению судебной медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 по предъявленному обвинению являются:

Показания подсудимого ФИО2, который свою вину по предъявленному обвинению признал частично и суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов, он со своим другом ФИО21, его женой ФИО22, их дочерью, его сожительницей ФИО23 и ее дочерью, сидели на скамейке с задней стороны дома по адресу: 

<

адрес>, и общались. ФИО24 и он пили пиво. Примерно в 18 часов 15 минут к ним подошли двое сотрудников полиции в форме сотрудников полиции со знаками различия, не представившись, потребовали убрать алкогольные напитки сказав, что они нарушают общественный порядок. ФИО25 сразу убрала бутылку с пивом к себе в сумку. Сотрудники полиции настаивали на том, чтобы ФИО26 выбросила бутылку в мусорное ведро. ФИО27 ответила, что сейчас выбросит, но незамедлительно требование не выполнила, из-за чего сотрудники полиции стали возмущаться, почему их требование не выполняют, она не успела это сделать, он вступил в разговор, просил представиться и показать удостоверения. ФИО28 стоял в стороне молча и наблюдал. Началась словесная перепалка между ним и Потерпевший №1, затем подбежали еще трое сотрудников полиции в форменном обмундировании сотрудников полиции, сразу же, потому что он встал со скамьи. Внезапно Потерпевший №1 без предупреждения достал дубинку и стал размахивать в его сторону и сторону его жены ФИО29 при этом нанес ФИО30 телесное повреждение и повредил кисть левой руки. Он стал заступаться за ФИО31, стал в защитную стойку выставив перед собой руки, сжатые в кулаки. После чего стал отталкивать Потерпевший №1, в какую часть тела он не помнит, и сколько раз тоже не помнит. В это время ФИО32 также, как и он оборонялся от сотрудников полиции, которые его стали вести в автомашину. После того, как сотрудники полиции стали производить задержание с использованием спецсредств, он и ФИО33 стали оказывать сопротивление, к сотрудникам полиции подбежала дочь ФИО34, с просьбой простить и отпустить ее отца- ФИО35. Далее потасовка продолжалась примерно 5 минут. После, его и ФИО36 усадили в полицейскую машину, и продолжили применять физическую силу посредством спецсредств, о чем свидетельствует видеозапись, которая была у ФИО37 Его ударили по голове дубинкой, когда он находился в заднем отсеке для задержанных автомобиля, кто именно из сотрудников полиции он не заметил. Со слов ФИО38 она заходила в отдел полиции и написала заявление на неустановленных сотрудников полиции по факту причинения телесных повреждений в ходе вышеописанной потасовки. Его и ФИО39 доставили в отдел в полиции на 

<

адрес>, положили на пол. Он пролежал на бетонном полу примерно 30 минут. После этого их закрыли в камеру, где они сидели двое суток, после чего его и ФИО9 доставили в суд 

<

адрес>, где было вынесено решение об аресте на трое суток. После решения суда 

<

адрес> его и ФИО9 доставили в 

<

адрес> в спецприемник. На третий день после происшествия, ДД.ММ.ГГГГ, ему и ФИО9 сказали в спецприемнике, что они выйдут ДД.ММ.ГГГГ после 18.00 часов. После 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ их отпустили, они поехали домой. Признает себя виновным только в том, что распивал пиво, не умышленно мог ударить рукой Потерпевший №1 при потасовке когда его пытались препроводить в автомашину. Административное наказание он не обжаловал, отбыл. 

Показания потерпевшего Потерпевший №1, который суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов, он совместно с полицейским отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Щелковское» сержантом полиции ФИО40 и полицейским ОБ ППСП МУ МВД России «Щелковское» сержантом полиции ФИО41 заступил на дежурство по охране общественного порядка и общественной безопасности. Примерно в 18 часов согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах, осуществляя функции представителей власти, совместно с ФИО42 патрулировал территорию по маршруту №,а сержант полиции ФИО43 находился в ОП 

<

адрес>. Находясь вблизи детской площадки во дворе 

<

адрес>, они с ФИО44 заметили группу людей, сидевших на одной из лавочек детской площадки, которая состояла из двух мужчин, оказавшихся в последствии Золотым и ФИО45, двух женщин, ФИО46 и ФИО47 с двумя детьми. Эти лица громко кричали, используя в своей речи нецензурную брань, а мужчины, находясь в общественном месте, открыто распивали алкогольную продукцию при детях. Ими было принято решение подойти к ним и сделать им предупреждение с тем, чтобы прекратить распитие алкогольной продукции, что они и сделали. Подойдя к мужчинам они представились и предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции, находясь в форменном обмундировании. ФИО48 начал разговор с ФИО49. Сержант полиции ФИО50 сообщил ФИО51 что необходимо прекратить нарушать общественный порядок, то есть вести себя тише, не выражаться нецензурной бранью и прекратить распитие алкогольной продукции в общественном месите при детях и иных гражданах. Сразу после этого в разговор вмешались Золотой и ФИО52, которые начали с ними словесную перепалку, оба мужчины (Золотой и ФИО53 ) имели явные признаки алкогольного опьянения, резкий запах алкоголя изо рта, невнятную речь, в присутствии детей выражаться нецензурно, это по его мнению явно были нетрезвые. Золотой, ФИО54 и ФИО55 общались с ними неуважительно, на повышенных тонах. Жестикулируя, махали руками возле его лица и лица сержанта ФИО56,видя что перед ними в форме сотрудники полиции, применяли нецензурную брань, а также не реагировали на их законные требования прекратить нарушение общественного порядка. В какой-то момент поведение вышеуказанных мужчин перетекло в агрессивное, в ходе жестикулирования руками, они (Золотой и ФИО57 вступали с ними в физический контакт, а также наступали, то есть двигались в их сторону со сжатыми в кулаки руками, в связи с чем им приходилось пятиться назад, то есть отступать, предупреждая Золотого и ФИО58 об административной ответственности, предусмотренной за их действия, нарушающие общественный порядок, об уголовной ответственности за применение насилия в отношении представителя власти, а также о применении к ним в случае необходимости средств, ограничивающих движение (наручников), на основании ст. 20 и ст. 21 ФЗ № «О полиции». Поняв, что вышеуказанные лица не реагируют на их предупреждения, а напротив намереваются довести конфликт до потасовки,Золотой вставал в позу боксера, он принял решение вызвать подкрепление для оказания им помощи. На его сообщение по радиосвязи откликнулся наряд №. После того, как ими было вызвано подкрепление, ФИО59 успокоился, стоял рядом с ними уже спокойно. А Золотой в этот момент напротив стал проявлять признаки явного желания нападения на него или его коллегу ФИО60, делал резкие движения, сжимал кулаки, а также пытался приблизится к ним. Действия Золотого ограничивались ФИО61 которая к тому времени успокоилась, перестала проявлять признаки агрессии, а также начала успокаивать Золотого, ФИО65 встала между Золотым и ними (Потерпевший №1 и ФИО62), держала Золотого за руки и что-то говорила Золотому, уговаривала, преграждала ему дорогу к нему и ФИО63 Он и ФИО64 тоже пытались словесно успокоить Золотого, однако он не прекращал выражаться нецензурной бранью, его агрессия только нарастала.Требовал представиться, хотя они представились, на них были жетоны сотрудников полиции. Примерно через 7 минут после вызова подмоги на место прибыл наряд №, в состав которого входили полицейский ОБ ППСП МУ МВД России «Щелковское» старший сержант полиции ФИО66, полицейский ОБ ППСП старший сержант полиции ФИО67 а также стажер по должности полицейского ОБ ППСП ФИО68. Он попросил Золотого пройти к служебному автомобилю, на котором прибыл наряд №, для доставления его в отдел полиции по г.

<

адрес> с целью составления административного протокола по факту нарушения общественного порядка. Полицейский ОБ ППСП ФИО69 в это время совместно с прибывшими на подкрепление сотрудниками полиции разговаривал с ФИО70, которому также предъявлял требование пройти в служебный автомобиль для доставления его (ФИО9) в территориальный отдел полиции. Золотой не выполнил его (Потерпевший №1) законного требования, а напротив принял наступательную стойку, а именно: расставил ноги шире и согнул колени для более лучшей устойчивости, а также сжал ладони рук в кулаки и поднял их на уровень груди. Увидев это, и осознав реальность намерений начать нападение и нанесение ударов, он предупредил Золотого о применении к нему физической силы и специальных средств ограничивающих подвижность, в случае неповиновения законному требованию представителя власти, однако Золотой неожиданно нанес ему два удара кулаком правой руки в область лица, удары были нанесены в область левой щеки и в верхнюю губу. Он от нанесенных ударов потерял на незначительный период времени равновесие и ориентацию в пространстве, попятился назад, то есть отступил назад от Золотого. После этого он (Потерпевший №1 ) достал дубинку (палку резиновую) и стал отмахиваться дубинкой. Далее ФИО71 вмешалась в потасовку, быстро встав между им и Золотым, то есть ворвалась на линию ударов, наносившихся Золотым, и на линию выставления им резиновой дубинки. ФИО72 схватила Золотого за руки пытаясь нейтрализовать его нападения, и находясь между ними (Потерпевший №1 и Золотым ), пыталась успокоить Золотого, однако последний резко вырвался и подбежав к нему, продолжил наносить многочисленные беспорядочные удары кулаками в разные части тела, несколько из которых пришлись в область его (Потерпевший №1) левого плеча. Только после оказания помощи стажером полицейского ОБ ППСП ФИО11, на Золотого удалось надеть наручники, в соответствии со ст. 21 ФЗ РФ № «О полиции», то есть пресечь Золотого нападение. После этого он попросил стажера ФИО73 присмотреть за Золотым, чтобы тот не имел возможности скрыться, а сам поспешил на помощь к ФИО74, который в этот момент задерживал ФИО75 надевал на последнего наручники, в чем сотруднику полиции ФИО76 оказывали помощь полицейские старший сержант ФИО77 и старший сержант полиции ФИО78 После чего ФИО79 сопроводил ФИО80 до служебного автомобиля, а остальные сотрудники сопровождали к автомобилю Золотого. В этот момент ФИО81 пыталась препятствовать их работе, преграждая при этом путь к автомобилю. Далее Золотой и ФИО82 были посажены в отсек для задержанных служебного автомобиля марки УАЗ и доставлены в Отдел полиции по г.

<

адрес>. По прибытию в отдел полиции, что произошло примерно в 18 часов 30 минут, он составил протокол доставления вышеуказанных граждан, а после этого, совместно с сотрудником полиции ФИО10 доставил ФИО2 в наркологический диспансер и травмпункт для медицинского освидетельствования. После того как они вернулись в отдел полиции, ФИО8 совместно с сотрудником ФИО10 провели те же мероприятия с ФИО9 Далее в отделе полиции он (Потерпевший №1) и ФИО8 приступили к оформлению всех документов необходимых для административного задержания ФИО2 и ФИО9, в действиях которых усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ. Спустя какое-то время после оформления всех документов вышеуказанные лица были помещены в камеру для задержанных. Материал по его рапорту, по факту применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, был направлен в следственный отдел по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес>. Золотого и ФИО83 Щелковский горсуд признал виновными в совершении административного правонарушения и назначил им обоим административный арест. 

Показания свидетеля ФИО8, который суду показал, что в его обязанности входит соблюдение порядка. Все сотрудники одеты в форменное обмундирование с знаками отличия. 12.05.2018г. он совместно с Потерпевший №1 и ФИО84 заступили на дежурство. Потерпевший №1 был старшим наряда, они осуществляли охрану общественного порядка в 

<

адрес>.

Ими были замечены граждане, распивающие спиртные напитки на детской площадке- Золотой и ФИО85, были еще их жены, дети. Там были еще граждане, но кроме них никто не распивал алкогольную продукцию. Они пили пиво. Они с Потерпевший №1 подошли сделать им замечания, чтобы они прекратили совершать административное правонарушение, но они начали грубить и отказались выполнить их законное требование сотрудников полиции. Они понимали, что перед ними сотрудники, т.к. они были одеты в форме полиции с присутствием знаков различия. С военными и летчиками их спутать было нельзя. Они стали грубить, нецензурно выражаться. Было принято решение доставить их в отдел полиции для составления протокола, вызвали машину, в это время помимо словесной перепалки, случился конфликт между Потерпевший №1 и Золотым. Золотой ударил Потерпевший №1 в лицо, в какую часть точно не знает, он стоял лицом к ФИО86. Золотой ударил его рукой. Потерпевший №1 стал защищаться, отходить в сторону. Потерпевший №1 в качестве защиты пытался отгородиться от Золотого палкой, чтобы держать дистанцию, и чтобы предотвратить дальнейшую потасовку. Золотой был в агрессивном состоянии. Словесные оскорбления были от них постоянно. В его сторону физической направленности действия не проводились. Жена Золотого пыталась встать между Золотым и Потерпевший №1 и пыталась прекратить потасовку. Она пыталась остановить Золотого, т.к. он был агрессивен. Приехал наряд, в машине были: ФИО87, ФИО88 и стажер. Они приехали, оказали помощь. Они применили спец средства наручники и проводили в служебный транспорт. До этого дня ФИО3 ему был не знаком. Наручники одели и на Золотого и на ФИО89, т.к. они отказывались добровольно идти в транспорт. Они оказывали сопротивление. Всех доставили в отдел полиции, где был составлен административный протокол.Золотого возили на медосвидетельствование, он лично возил, у него было установлено состояние алкогольного опьянения, у ФИО90 тоже. Золотой и ФИО91 не оспаривали, что они были в состоянии алкогольного опьянения. Протокол по ст. 20.1 КоАП РФ составлял не он, другой инспектор. У него была сбита кепка с головы, у Потерпевший №1 тоже сбили кепку с головы. Что было с формой Потерпевший №1, не помнит. Они хватались за погоны, значки. Золотой или ФИО92 просили предоставить удостоверение, они предоставили т.к. это их обязанность по требованию граждан, предоставлять свои документы. Это было до того как Золотой начал вести себя агрессивно. У Потерпевший №1 была ссадина в области челюсти. До этого у Потерпевший №1 не было никаких повреждений. Они не трогали женщин и детей. К ним подбегал ребенок со словами «папа, папа», когда Золотого провожали в машину. Они правомерно выдвинули требование лицам распивающим спиртное на детской площадки, прекратить распивать спиртное в общественном месте, на детской площадке. Через дорогу находится детская поликлиника и там были припаркованы машины, и у какой-то машины работал регистратор, и видеозапись выложили в интернет «контакт». Они изымали видео и предоставляли в следственный комитет. 

Показания свидетеля ФИО10, который суду показал, что он служит в должности полицейского мобильного взвода ОБ ППСП МУ МВД России «Щелковское». В своей профессиональной деятельности он руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, «Должностным регламентом», а также иными нормативными правовыми актами России. График работы два дня/два дня. Дежурство начинается в 17 часов 00 минут и заканчивается в 05 часов 00 минут следующего дня. Перед заступлением на двенадцатичасовое дежурство, руководством МУ МВД России «Щелковское» проводится инструктаж, по результатам которого проинструктированные сотрудники расписываются в книге наряда на службу. Также каждый заступающий на суточное дежурство сотрудник получает закрепленное за ним табельное оружие, и по смене передаются специальные средства (палка резиновая, средства, ограничивающие движение «наручники»), а также средства индивидуальной защиты, бронежилеты и каски. Все сотрудники, заступающие на дежурство, одеты в форменное обмундирование, с отличительными знаками, передвигаются либо пешим патрулем, либо на служебном автомобиле, также с отличительными знаками полиции. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, он (ФИО10) совместно с полицейским ОБ ППСП МУ МВД России «Щелковское» старшим сержантом полиции ФИО13, а также стажером по должности полицейского ОБ ППСП ФИО11 заступил на дежурство по охране общественного порядка и общественной безопасности. Он согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах, осуществляя функции представителей власти, совместно с вышеуказанными сотрудниками полиции патрулировал территорию, назначенную на инструктаже, а именно передвигался по маршруту № 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 15 минут в эфире радиосвязи прозвучало сообщение о просьбе оказания помощи наряду №, инициатором которого был полицейский ОБ ППСП сержант полиции Потерпевший №1, осуществляющий дежурство по охране общественного порядка и общественной безопасности совместно с полицейским ОБ ППСП МУ МВД России «Щелковское» сержантом полиции ФИО93. Потерпевший №1 по радиосвязи сообщил, что он с ФИО94 находятся вблизи детской площадки, расположенной во дворе 

<

адрес>, что Потерпевший №1 и ФИО8 была замечена группа людей, которая громко кричала, используя при этом в своей речи нецензурную брань, а также находясь в общественном месте, открыто распивала алкогольную продукцию. Примерно через 7 минут после вызова подмоги, он совместно со старшим сержантом полиции ФИО13, а также стажером по должности полицейского ОБ ППСП ФИО11, прибыл на место происшествия.Как только они (ФИО95, ФИО96, ФИО97 подошли к вышеуказанной компании, Потерпевший №1 попросил подсудимого пройти к служебному автомобилю, для доставления его в отдел полиции по г.

<

адрес> с целью составления административного протокола по факту нарушения общественного порядка. Он (ФИО98 ) в это время совместно с ФИО99 и ФИО100 разговаривали с ФИО101, которому ФИО102 предлагал пройти в служебный автомобиль для доставления в отдел полиции. Золотой не выполнил законного требования сотрудника полиции Потерпевший №1 а напротив принял стойку,, стал сжимать кулаки. Потерпевший №1 предупредил Золотого о применении к нему физической силы и специальных средств ограничивающих подвижность, в случае неповиновения законному требованию представителя власти, однако Золотой неожиданно нанес сержанту полиции Потерпевший №1 два удара кулаком правой руки в область лица, как ему (ФИО103 ) показалось по движениям Золотого и Потерпевший №1 удары были нанесены в лицо, в область левой щеки и в верхнюю губу. Потерпевший №1 попятился назад, то есть начал отступать от Золотого, обороняясь, так как Золотой продолжал наступательные движения в его сторону и махал руками сжатыми в кулаки, с целью нанесения ударов, достал дубинку и стал отмахиваться дубинкой от нанесения ударов. Далее жена Золотого, вмешалась в потасовку, быстро встав между полицейским Потерпевший №1 и Золотым, схватила Золотого за руки, пытаясь его нейтрализовать. Только после оказания стажером полицейского ОБ ППСП ФИО4 помощи сержанту полиции Потерпевший №1 на Золотого удалось надеть наручники. После этого сержант полиции Потерпевший №1 попросил стажера ФИО11 присмотреть за ФИО2, чтобы тот не имел возможности скрыться, а сам поспешил на помощь к ним (другим сотрудникам полиции). Он же (ФИО10) в этот момент задерживал ФИО9, сотрудник полиции ФИО8 надевал на последнего наручники. После чего полицейский ФИО8 сопроводил ФИО9 до служебного автомобиля, а остальные сотрудники сопровождали к автомобилю ФИО1 В этот момент ФИО12 пыталась препятствовать их работе, преграждая при этом путь к автомобилю. Далее Золотой и ФИО104 были посажены в отсек для задержанных служебного автомобиля марки УАЗ и доставлены в ОП по г.

<

адрес>. По прибытию в отдел полиции, что произошло примерно в 18 часов 30 минут, Потерпевший №1 составил протокол доставления вышеуказанных граждан, а после этого, он совместно с Потерпевший №1 доставили Золотого в наркологический диспансер и травмпункт для медицинского освидетельствования. Далее в отделе полиции Потерпевший №1 и ФИО105 приступили к оформлению всех документов необходимых для административного задержания Золотогои ФИО3, в действиях которых усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 КоАП. 

Показания свидетеля ФИО13, который суду показал, что он служит в должности полицейского мобильного взвода ОБ ППСП МУ МВД России «Щелковское». Все сотрудники, заступающие на дежурство, одеты в форменное обмундирование, с отличительными знаками, передвигаются либо пешим патрулем, либо на служебном автомобиле, у каждого имеется жетон на форме. ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня он совместно со старшим сержантом полиции ФИО106 и стажером ФИО107 заступили на дежурство по охране общественного порядка и общественной безопасности. Они согласно постовой ведомости патрулировали территорию, назначенную на инструктаже, по маршруту № 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 15 минут в эфире радиосвязи прозвучало сообщение о просьбе оказания помощи наряду № сержанту полиции Потерпевший №1, который им сообщил, что они находятся вблизи детской площадки, расположенной во дворе 

<

адрес>, что ими ( была замечена группа людей, которая громко кричала,допускали нецензурную брань, а также находясь в общественном месте, открыто распиваи алкоголь. Примерно через 7 минут после вызова подмоги, он с ФИО108, прибыл на место происшествия. Как только они (ФИО109, ФИО110 и ФИО111 ) подошли к вышеуказанной компании, Потерпевший №1 попросил мужчину в футболке серого цвета и черных спортивных штанах, оказавшегося в последствии Золотым ФИО112, пройти к служебному автомобилю, для доставления его в отдел полиции по г.

<

адрес> с целью составления административного протокола по факту нарушения общественного порядка. Он в это время совместно с ФИО113 и ФИО114 разговаривали с ФИО115 которому ФИО116 также предъявлял требование пройти в служебный автомобиль для доставления его в отдел полиции. Золотой не выполнил законного требования сотрудника полиции Потерпевший №1, а напротив принял наступательную стойку и неожиданно нанес сержанту полиции Потерпевший №1 два удара кулаком правой руки в область лица, как ему показалось по движениям Золотого удары были нанесены в область левой щеки и в верхнюю губу. Золотой продолжал наступательные движения в его сторону и махал руками кулаками, с целью нанесения ударов,Потерпевший №1 достал тогда дубинку и стал отмахиватьсяч дубинкой от нанесения ударов. Потом на Золотого удалось им надеть наручники, то есть пресечь Золотого действия. После этого с Потерпевший №1 попросил стажера ФИО117 присмотреть за Золотым, чтобы тот не имел возможности скрыться, а сам поспешил на помощь к ним (другим сотрудникам полиции). Он же в этот момент задерживал ФИО118, ФИО119 надевал на него наручники. После этого полицейский ФИО120 сопроводил ФИО121 до служебного автомобиля, а остальные сотрудники сопровождали к автомобилю Золотого. По прибытию в отдел полиции примерно в 18 часов 30 минут, Потерпевший №1 составил протокол доставления вышеуказанных граждан, потом в наркологический диспансер и травмпункт для медицинского освидетельствования. 

Показания свидетеля ФИО14, который суду показал, что в настоящее время он служит в должности полицейского мобильного взвода ОБ ППСП МУ МВД России «Щелковское», а ранее был стажером и видел как подсудимый Золотой не выполнил законного требования сотрудника полиции Потерпевший №1 пройти в служебный автомобиль для доставления В ОП г.о. Щелково для составления административного материала, а затем неожиданно нанес сержанту полиции Потерпевший №1 два удара кулаком правой руки в область лица в область левой щеки и в верхнюю губу. Между ними встала жена Золотого, чтобы он далее не делал этого Золотой и второй его друг ФИО3 были нетрезвыми, по доставлению их в отдел на них был составлен административный протокол, они отбывали наказание по постановлению суда в виде административного ареста.Данные граждане распивали спиртное в общественном месте на детскоцй площадке 

<

адрес> у 

<

адрес>.

Показания свидетеля ФИО12, которая суду показала, что она проживает по вышеуказанному адресу совместно со своим сожителем Золотым ФИО122 а также ее малолетней дочерью, ФИО123 № года рождения одной семьей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов она совместно со своим сожителем Золотым ФИО124 своей дочерью ФИО125 а также их друзьями ФИО126, его супругой ФИО127 и их детьми находились вблизи детской площадки, расположенной во дворе дома №3 по ул. Краснознаменская г. Щелково, где они сидели на лавочке, общались при этом мужчины, а именно Золотой и ФИО129 употребляли пиво. К их компании подошли двое сотрудников полиции, которые находились в форменном обмундировании. Данные сотрудники, подойдя к ним не представились, а сразу попросили мужчин убрать бутылки с алкогольной продукцией. Она сразу убрала бутылку пива, которую употреблял ее сожитель в свою женскую сумочку. Сотрудники полиции настаивали на том, чтобы она выбросила бутылку в мусорное ведро. Она ответила, что сейчас выбросит, но незамедлительно требование полиции не исполнила, из-за чего сотрудники полиции стали возмущаться, почему их требование не выполняют. Она собиралась выбросить данную бутылку, просто не успела этого сделать, так как в разговор вступил Золотой, который сидел на лавочке. Золотой спросил у сотрудников почему они должны выкинуть бутылку пива в урну. ФИО130 в этот момент стоял в стороне, не вмешивался. Далее, между ФИО1 и одним из сотрудников полиции, началась словесная перепалка, в ходе которой ее супруг, общаясь с сотрудников на повышенных тонах, пытался выяснить обоснованность их нарушения, а также узнать о необходимости выбросить бутылку с оставшемся в ней напитком в урну. ФИО1 спросил почему сотрудники полиции не представились. Примерно в 18 часов 15 минут один из сотрудников, а именно тот, с которым развивался конфликт у ФИО1, по рации, сообщил по радиосвязи об оказания им помощи. После того, как было вызвано подкрепление, ФИО131 стоял рядом с ними, был при этом абсолютно спокоен. А ФИО1 в этот момент, находясь в эмоциональном состоянии, пытался приблизиться к сотруднику (тому, с кем произошла перепалка). Она успокаивала его, стояла между ним и потерпевшим. Потом сотрудник достал дубинку, и стал размахивать ей в ее сторону и сторону ФИО1, при этом задел ей кисть левой руки. До настоящего времени никаких последствий от данной травмы не наступило. После того как Золотого и ФИО132 поместили в служебный автомобиль полиции и увезли в Отдел полиции по 

<

адрес>, она пошла в травматологическое отделение 

<

адрес>ной больницы №, где зафиксировала телесные повреждения, затем прибыла в Отдел полиции и дала объяснения по факту этого инцидента. 

Показания свидетеля ФИО9, который суду показал, что он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов совместно со своей супругой ФИО133 и детьми находились вблизи детской площадки, расположенной во дворе дома № 3 по ул. Краснознаменская г. Щелково Московской области, где сидели на лавочке. Там же были друг Золотой ФИО134 с ФИО135, они -0 мужчины пили пиво В какой-то момент к их компании подошли двое сотрудников полиции, которые находились в форменном обмундировании. Данные сотрудники, подойдя к ним не представились, а сразу попросили убрать бутылки с алкоголем. На вышеуказанное требование, сожительница Золотого ФИО12 сразу убрала его бутылку пива и бутылку сожителя в находящийся при ней пакет. Сотрудники полиции настаивали на том, чтобы они вылили пиво и выбросили бутылки в мусорное ведро. Кто-то из них спросил у сотрудников полиции, в чем необходимость выкинуть бутылки пива в урну. Далее, между Золотым и одним из сотрудников полиции началась словесная перепалка, в ходе которой Золотой пытался выяснить цель сотрудников полиции и в чем их нарушения, а также узнать о необходимости выбросить бутылки с оставшемся в них напитком в урну. Кроме этого он выяснял у них почему сотрудники полиции не представились.

Примерно в 18 часов 15 минут один из сотрудников, а именно тот, с которым развивался конфликт у ФИО2 по рации вызвал подмогу. Далее, сотрудники полиции в количестве трех или четырех человек начали его (ФИО136 ) задерживать, он оказывать сопротивление не собирался. После потасовки на него были надеты наручники. После этого их (ФИО137 и Золотого ) поместили в отсек для задержанных служебного автомобиля полиции и увезли в Отдел полиции по г.

<

адрес>, где с них взяли объяснения по существу происходящего, кроме этого сотрудники полиции отвезли их на освидетельствование к травматологу и наркологу. Во время произошедшего конфликта он находился в состоянии легкого алкогольного опьянения. Период времени, когда сотрудниками полиции был задержан Золотой, он не видел, драки между сотрудником полиции и Золотым также не видел. 

Показания свидетеля ФИО18, которая суду показала, что она с мужем детьми, Золотым и его женой ФИО138,

были на детской площадке в тот день, при этом ее супруг и Золотой употребляли пиво. В какой-то момент к их компании подошли двое сотрудников полиции, которые были в форме. Данные сотрудники, не представились, а сразу попросили ФИО139 и Золотого убрать бутылки с алкогольной продукцией. На вышеуказанное требование, ФИО12 сразу убрала бутылку в находящийся при ней пакет. Сотрудники полиции настаивали на том, чтобы они вылили пиво и выбросили бутылки в мусорное ведро. Кто-то из спросил у сотрудников полиции, в чем необходимость выкинуть бутылки пива в урну. Далее, между Золотым и одним из сотрудников полиции началась словесная перепалка, в ходе которой Золотой пытался выяснить почему они должны вылить пиво, они за него заплатили деньги. Золотой подымал вопрос о том, что сотрудники полиции не представились. Далее, сотрудники полиции в количестве трех или четырех человек начали задерживать ее супруга после потасовки на него были надеты наручники. Что именно происходило в этот момент между Золотым и одним из сотрудников она не видела. После этого ФИО140 и Золотого увезли в Отдел полиции по г.

<

адрес>. 

Показания свидетеля ФИО15, оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, из которых следует, что примерно в 18 часов 00 минут, более точного времени он не помнит в связи с течением длительного периода времени, он находился вблизи детской площадки, расположенной во дворе дома № 3 по ул. Краснознаменская г. Щелково Московской области. В этот момент он заметил группу людей, сидевших на одной из лавочек детской площадки, которая состояла из двух мужчин и двух женщин, кроме этого с ними были дети, один ребенок был в детской коляске, а еще две девочки бегали и играли на детской площадке, находясь периодически рядом с данной компанией. Мужчины распивали алкогольную продукцию, а именно пиво. Кроме этого они громко кричали, выражаясь при этом грубой нецензурной бранью. Так как они находились в общественном месте, на них обращали внимание проходящие мимо люди, а также граждане и их дети, гуляющие на детской площадке. Ни с кем из данных граждан он (ФИО15) не знаком. Один из данной компании, а именно мужчина с бородой, был в футболке серого цвета и черных спортивных штанах, а второй был одет в белую футболку и синего цвета джинсы. Он (ФИО15) знает, что распитие алкогольной продукции в общественных местах запрещено, поэтому он (ФИО15) был крайне возмущен данным фактом. Вышеуказанные лица громко кричали, используя при этом в своей речи нецензурную брань, а мужчины при этом, находясь в общественном месте, открыто распивали алкогольную продукцию. Через несколько минут во дворе дома № 3 по ул. Краснознаменская г. Щелково появились двое сотрудников полиции, их персональных данных он (ФИО15) не знает, которые подошли к мужчине с бородой и второму мужчине из этой компании с требованием прекратить противоправные действия, на что те никак не отреагировали, продолжали нецензурно выражаться и вели себя агрессивно. Через некоторое время во двор приехала служебная машина, откуда вышли трое сотрудников полиции, двое из них были в форменном обмундировании, а один был одет в гражданскую одежду черного цвета. Эти сотрудники также подошли к данной компании с просьбой пройти в служебную автомашину, на что мужчины не отреагировали, а при попытке сотрудников полиции сопроводить их в сторону служебного транспорта стали оказывать сопротивление. Гражданин в футболке серого цвета и черных спортивных штанах стал упираться, при этом громко кричал, что его задерживают незаконно, что он (мужчина с бородой) устроит сотрудникам полиции проблемы по службе. Второй мужчина вел себя менее агрессивно, но тоже оказывал сопротивление. Между одним сотрудником полиции и мужчиной с бородой была потасовка, но особого внимания он (ФИО15) данным действиям не уделял, что конкретно происходило во время потасовки сообщить не может, так как всего конфликта он (ФИО15) не видел, но с уверенностью может сообщить, что мужчина с бородой при оказании сопротивления совершал удары руками, то есть ладонями сжатыми в кулаки, одному из сотрудников полиции в область лица, тела и верхних конечностей. Для того чтобы усадить вышеуказанных мужчин в служебный автомобиль, сотрудникам полиции пришлось применить физическую силу и наручники. Он (ФИО15) не видел, чтобы действия какого-либо сотрудника полиции, из находящихся на месте происшествия, были направлены в адрес женщин или детей, которые были в кругу компании вышеописанных мужчин, однако на протяжении всего конфликта, в том числе в момент потасовки между сотрудником полиции и мужчиной с длинной бородой, в непосредственной близости от них находилась женщина, которая пыталась успокоить мужчину в футболке серого цвета и черных спортивных штанах. Кроме этого, вблизи мужчины одетом в белую футболку и синего цвета джинсы, в момент применения к нему физической силы сотрудниками полиции, находилась женщина и взрослый ребенок (девочка). Данные женщины и девочка находились так близко к потасовкам, что могли по случайному стечению обстоятельств пострадать. (л.д. 187-190)

Кроме вышеперечисленных показаний вина ФИО2 подтверждается письменными материалами уголовного дела, а именно:

=Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ полицейского ОБ ППСП МУ МВД России «Щелковское» сержанта полиции Потерпевший №1, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, Золотой ФИО141 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь на детской площадке у дома № 3 по ул. Краснознаменская г. Щелково Московской области, применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – Потерпевший №1, в связи с исполнением Потерпевший №1 своих должностных обязанностей. (л.д. 34-35)

-Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено место происшествия, а именно детская площадка у 

<

адрес>. (л.д. 74-75)

-Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием потерпевшего Потерпевший №1 и свидетеля ФИО16 был осмотрен кабинет № Отдела полиции по г.

<

адрес> МУ МВД России «Щелковское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра изъята видеозапись, представляющая интерес для предварительного следствия, которая помещена на цифровой носитель, а именно компакт-диск. (л.д. 93-99)

-Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием потерпевшего Потерпевший №1 осмотрена видеозапись, представляющая интерес для предварительного следствия, изъятая ДД.ММ.ГГГГ протокол осмотра места происшествия и находящаяся на цифровом носителе, а именно компакт-диске. (л.д. 131-138),

-Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника ФИО17 осмотрена видеозапись, представляющая интерес для предварительного следствия, изъятая ДД.ММ.ГГГГ протокол осмотра места происшествия и находящаяся на цифровом носителе, а именно компакт-диске. (л.д. 240-247)

компакт-диском DVD-R Verbatim, изъятым ДД.ММ.ГГГГ протоколом осмотра места происшествия, содержащий видеозапись, имеющую интерес для предварительного следствия, так как на записи запечатлено событие преступления, а именно то, как ФИО2 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти Потерпевший №1, который упакован в бумажный конверт белого цвета, на котором имеется бирка с подписями участвующих в осмотре предметов (документов) лиц, а также оттиск печати Следственного отдела по 

<

адрес>. (л.д. 248)

-Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ травматологического пункта при МБУЗ ЩМР «Районная больница №», согласно которой ДД.ММ.ГГГГ с 19 часов 05 минут Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения был на приеме в травматологическом пункте, где осмотром у него были установлены ушиб, ссадина верхней губы, ушиб левого плеча. (л.д. 40)

-Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения имелись телесные повреждения, а именно: ушиб левого плеча, ссадины верхней губы. Ссадины образовались от воздействия твердого предмета (предметов) с ограниченной травмирующей поверхностью. Ушиб левого плеча мог образоваться от воздействия травмирующей силы на данную область, но с учетом того, что в данной области не отмечено наличия ран, ссадин, кровоподтеков или костно-травматических изменений, данный ушиб, с экспертной точки зрения, не может быть расценен, как повреждение и, следовательно, не подлежит судебно-медицинской квалификации и не расценивается, как вред здоровью. Данные поверхностные повреждения, как в отдельности, так и в совокупности, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, согласно п. 9 Приложения к приказу Министерства Здравоохранения и Социального развития РФ «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» №н от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 88-90),

-Графиком несения службы личного состава 2-го мобильного взвода ОБ ППСП МУ МВД России «Щелковское» на май 2018 года, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 находился на службе. (л.д. 120),

-Постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Потерпевший №1 находился на службе. (л.д. 121-125),

-Выпиской из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 назначен на должность полицейского мобильного взвода отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Щелковское». (л.д. 114),

-Должностным регламентом полицейского мобильного взвода отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Щелковское» Потерпевший №1, утвержденный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последний имеет право осуществлять административное задержание и доставление правонарушителей в территориальный отдел полиции, а также обязан принимать меры к пресечению и задержанию правонарушителей. (л.д. 115-117),

-Постановлением федерального судьи Щелковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 КРФоАП, то есть в совершении мелкого хулиганства. (л.д. 276-277), 

- изученной видеозаписью в судебном заседании, где отчетливо видно каким образом вел себя ФИО2 по отношению к потерпевшему Потерпевший №1, как размахивал кулаками.

Таким образом, совокупностью доказательств, исследованных судом, вина подсудимого ФИО2 доказана по предъявленному обвинению в ходе судебного следствия, которая сомнений у суда не вызывает наряду с его показаниями, который сам также не отрицает конфликта с сотрудниками полиции, сделавшего ему и ФИО3 замечание по поводу распития в общественном месте пива. 

Квалификацию действий ФИО2 по ч.1 ст. 318 УК РФ, данную органом предварительного расследования, суд признает правильной, вину его доказанной в том, он применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Показаниям потерпевшего и свидетелей обвинения суд доверяет и кладет их в основу приговора, т.к. они сомнения не вызывают, они последовательны в ходе предварительного расследования и в суде, согласуются между собой и подтверждаются письменными материалами дела, видеозаписью, исследованными судом, приведенные выше.

Назначая вид и размер наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, форму вины, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание, на условия жизни и на материальное положение его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2,суд не установил.

К смягчающим его ответственность обстоятельствам суд относит нахождение у него на иждивении - дочери гражданской супруги, с которой они проживают в гражданском браке по адресу регистрации ФИО2, что подтверждено документально, и ведут общее хозяйство.

Руководствуясь принципом социальной справедливости, неотвратимости наказания, судейским убеждением, принимая во внимание данные личности ФИО2, 

<

данные изъяты> с учетом конкретных обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в пределах санкции ч.1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа, с учетом его материального положения( он платит ипотеку за квартиру, что подтвердил документально), с рассрочкой платежа на 12 месяцев.

Суд считает что данный вид наказания будет способствовать его исправлению и достигнет цели уголовного наказания.

Руководствуясь ст. ст.300- 303, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным Золотого ФИО142 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей с рассрочкой платежа на 12 месяцев по 5000 рублей в месяц.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении по данному делу отменить по вступлению приговора в законную силу

Вещественные доказательства: видеозапись, изъятая ДД.ММ.ГГГГ на компакт-диске, хранящаяся в материалах уголовного дела – оставить хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течении 10 дней со дня его оглашения, лицом находящимся под стражей, в тот же срок, со дня получения копии приговора. 

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать о личном участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен подать письменное ходатайство в 10-дневный срок со дня вручения ему копии приговора, а также он вправе ходатайствовать об участии в апелляционной инстанции защитника по назначению, или поручить осуществлять защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем так же необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор.

Судья Т.А. Никачало